令和６年４月１５日

保護者の皆様

いわき市立湯本第二中学校長 鯨岡 寛泰

令和６年度 部活動に係る活動方針について

桜花の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、「いわき市立小中学校部活動運営方針」のもと、本校の「令和６年度部活動に係る

活動方針」を策定しましたので、お知らせします。

以下の方針のもと部活動を運営しますので、ご理解とご協力をお願いします。

令和６年度 部活動に係る活動方針

□ 部活動は生徒の自主的、自発的な参加により行われ、スポーツや文化に親しませるこ

とで、学習意欲の向上や責任感、連帯感の涵養等、学校教育が目指す資質・能力の育成

に資する目的で行います。

□ 各顧問が各部活動の年間および月別の活動計画を作成し、生徒が見通しをもって活動

できるようにします。

□ 適切な指導や事故防止に努めます。

１ 休養日について

① 平日に週１日以上、週休日（土日）に週１日以上を休養日とします。

② 夏季休業中の学校閉庁日や年末年始の６日間は、休養日とします。

③ 週休日（土日）２日間にわたって大会やコンクール等のため活動した場合は、他の

週休日または祝日に振り替えます。

④ 長期休業中は、学期中の休養日の設定に準じます。

⑤ たとえ大会前であっても、土日２日間にわたっての練習は行いません。

⑥ ３連休の場合は、内２日間で練習や練習試合を実施することがあります。

⑦ 定期テストやその他のテスト前は、部活動を中止します。

（中間・期末３日前、その他１日前）

２ 練習時間について

① 平日における活動時間は、２時間を上限とします。

② 週休日（土日）や祝日、長期休業日における活動時間は、３時間を上限とします。

③ ①および②の活動時間には、準備や後片付けの時間は含めないものとします。

④ 朝の練習は、限られた期間等の特設部のみ、校長が必要と認めた期間と活動時間の

中で実施します。

⑤ ４月から新人大会終了及び学年末テスト後から３学期終了までは、18:00終了、

18:30完全下校とします。

新人大会終了から学年末テスト前までは、17:30終了、18:00完全下校とします。

３ その他

① 顧問不在時や学校行事等で、急に日程等が変更になる場合があることをご承知おき

ください。

② 部活動に関するお問い合わせは、教頭までご連絡ください。（℡：４２－２３７６）